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AUDITORÍAS CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA

I. INFORME FINAL 924-15 SUBSECRETARIA DE SALUD PÚBLICA PAGO, RECEPCIÓN Y ENTREGA DE VACUNA I. INFORME FINAL 924-15 SUBSECRETARIA DE SALUD PÚBLICA PAGO, RECEPCIÓN Y ENTREGA DE VACUNA
CONTRA EL VIRUS DEL PAPILOMA HUMANO- ENERO 2016 E INFORME DE SEGUIMIENTO 924-15 CONTRA EL VIRUS DEL PAPILOMA HUMANO- ENERO 2016 E INFORME DE SEGUIMIENTO 924-15
SUBSECRETARIA DE SALUD PÚBLICA AUDITORIA AL PAGO, RECEPCIÓN, DISTRIBUCION Y ENTREGA DE LA SUBSECRETARIA DE SALUD PÚBLICA AUDITORIA AL PAGO, RECEPCIÓN, DISTRIBUCION Y ENTREGA DE LA
VACUNA CONTRA EL VIRUS DEL PAPILOMA HUMANO - JUNIO 2016.

Se subsanaron todas las observaciones efectuadas en Informe Final N° 924-2015, de lo cual da cuenta el
Informe de Seguimiento de junio de 2016.

II. INFORME INVESTIGACIÓN ESPECIAL N° 1258-15, SOBRE CONTRATACIÓN DIRECTOR JURIDICO DE LA II. INFORME INVESTIGACIÓN ESPECIAL N° 1258-15, SOBRE CONTRATACIÓN DIRECTOR JURIDICO DE LA
MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA EN OTRA ENTIDAD.

Las observaciones efectuadas se encuentran subsanándose.

II. INFORME DE SEGUIMIENTO INVESTIGACION ESPECIAL 23-13 MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA SOBREIII. INFORME DE SEGUIMIENTO INVESTIGACION ESPECIAL 23-13 MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA SOBRE
ATRASO EN LA ENTREGA DE LOS CONJUNTOS HABITACIONALES_MARZO 2016.ATRASO EN LA ENTREGA DE LOS CONJUNTOS HABITACIONALES MARZO 2016.

Se subsanaron las observaciones efectuadas en informe final de investigación especial N° 23/2013.

V. INFORME DE SEGUIMIENTO A INFORME FINAL 905-15 DEPARTAMENTO DE SALUD DE LO BARNECHEA -IV. INFORME DE SEGUIMIENTO A INFORME FINAL 905-15 DEPARTAMENTO DE SALUD DE LO BARNECHEA -
SOBRE AUDITORIA AL PROGRAMA DE SERVICIO DE ATENCIÓN PRIMARIA DE URGENCIA SAPU - DICIEMBRE 2015SOBRE AUDITORIA AL PROGRAMA DE SERVICIO DE ATENCIÓN PRIMARIA DE URGENCIA SAPU - DICIEMBRE 2015

En lo relativo a la ausencia de enfermera, la entidad edilicia debía efectuar el proceso de contratación respectivo, 
a fin de dar cumplimiento a la obligación de mantener la dotación mínima de personal establecida en el acuerdo
de voluntades aludido en el cuerpo del presente informe. El municipio deberá velar porque se concrete el
proceso de contratación de un enfermero (a) para el SAPU, en los términos dispuestos en la norma que rige el 
programa, situación que será validada en una próxima revisión.

Ahora bien, respecto de las observaciones contenidas en el capítulo III, puntos 3.2 y 3.3, atendido el estado en 
que se encuentra el procedimiento disciplinario ordenado instruir mediante decreto alcaldicio exento N° 6.999, 
de 2015, se solicita adoptar las medidas que sean necesarias a objeto de agilizarlo, ajustándose a los plazos de 
instrucción conforme lo dispuesto en el artículo 141 de la ley N° 18.883, que aprueba el Estatuto Administrativo 
para Funcionarios Municipales. El presente Sumario Administrativo fue sobreseído definitivamente lo cual fue 
sancionado mediante Decreto 3908 de 9 de Noviembre de 2016.

V. INFORME DE SEGUIMIENTO A INFORME FINAL 451-15 MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA - SOBRE V. INFORME DE SEGUIMIENTO A INFORME FINAL 451-15 MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA - SOBR
AUDITORIA A LAS CONTRATACIONES DE HONORARIOS EN PROGRAMAS COMUNITARIOS - SEPTIEMBRE 2015.AUDITORIA A LAS CONTRATACIONES DE HONORARIOS EN PROGRAMAS COMUNITARIOS - SEPTIEMBRE 2015.

En mérito de lo expuesto, cabe concluir que la Municipalidad de Lo Barnechea, realizó acciones que permitieron
subsanar la situación informada en el cuadro precedente. 

En cuanto al procedimiento disciplinario ordenado instruir por este organismo de control en el informe final
objeto de este seguimiento, por la observación contenida en el capítulo 11, numeral 1.2, se hace presente que
éste fue iniciado por decreto alcaldicio N° 6.062, de fecha 8 de octubre de 2015, y finalizado mediante el decreto
alcaldicio N° 488, de fecha 28 de enero de 2016.



Finalmente, en lo referente a las observaciones contenidas en el capítulo III, examen de cuentas, numerales 1 y 
2, sobre pagos insuficientemente acreditados y respaldo de honorarios que no se ajustan a las condiciones
estipuladas en los contratos relativas a su oportunidad; respecto de la cual se consignó en el referido lnforme
Final N° 451 de 2015, que esa entidad corporativa deberá acreditar la ejecución de las labores. encomendadas a 
los servidores de que se trata, y que permitan sustentar el gasto respectivo con cargo a la cuenta contable 
21.04.004., en caso contrario, este Ente Contralor formulará el reparo correspondiente por la suma de$ 
18.012.060; el Área de Auditoría 2, de la División de Municipalidades de esta Contraloría General, analizó la 
documentación proporcionada por esa entidad edilicia, y mediante oficio N° 5.153 de 2016, concluyó que se dan 
por subsanadas las situaciones objetadas inicialmente, toda vez que los antecedentes permiten respaldar, por una
parte, que las labores contratadas fueron desarrolladas, y por otra, que esa entidad comunal verificó su 
cumplimiento, en atención a lo cual, procede desestimar el reparo anunciado. 

VI. INFORME FINAL 1.334-15 DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN DE LO BARNECHEA - SOBRE AUDITORIA AL ACTIVOVI. INFORME FINAL 1.334-15 DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN DE LO BARNECHEA - SOBRE AUDITORIA AL ACTIVO
FIJO - MARZO 2016 E INFORME DE SEGUIMIENTO A INFORME FINAL 1.334-15 DEPARTAMENTO DE EDUCACION FIJO - MARZO 2016 E INFORME DE SEGUIMIENTO A INFORME FINAL 1.334-15 DEPARTAMENTO DE EDUCACION
DE LO BARNECHEA - SOBRE AUDITORIA AL ACTIVO FIJO.

Efectuada la auditoría por parte del órgano contralor y, posteriormente, seguimiento de la misma, se mantienenEfectuada la auditoría por parte del órgano contralor y, posteriormente, seguimiento de la misma, se mantienenrgano contralor y posteriormente segectuada la auditoría por parte del órgano contralor y, posteriormente, seguimiento de la misma, se mantieneEfectuada la auditoría por parte del órgano contralor y, posteriormente, seguimiento de la misma, se mantienen
las siguientes observaciones, lo cual será verificado en futuras fiscalizaciones, a saber:as siguientes observaciones, lo cual será verificado en futuras fiscalizaciones, a saber:as siguientes observaciones, lo cual será verificado en futuras fiscalizaciones, a sabelas siguientes observaciones, lo cual será verificado en futuras fiscalizaciones, a saber:

1.- Carencia de un manual de descripción de cargos y manual de procedimientos para la sección inventario 
desactualizado.
2.- Falta de auditorías de parte de la Dirección de Control Municipal.
3.- Falta de un Encargado de Inventario y/o activo fijo.
4.- Inexistencia de registro de bienes en el sistema SMC — módulo de inventario.
5.- Falta de información y desactualización del registro auxiliar del rubro del activo fijo.
6.- Corrección monetaria y depreciación del ejercicio.
7.- Otorgamiento de comodatos sin la emisión del acto administrativo y sin el acuerdo del Concejo Municipal.
8.- Sobre estado de los bienes y equipos informáticos en malas condiciones no dados de baja.
9.- Sobre espacios físicos habilitados como bodegas.
10.- Bienes no inventariados y con diferentes códigos de identificación.
11.- Ubicación física de los bienes.
12.- Bienes no habidos del Instituto de Estados Americanos.
13.- Sobre donaciones y traspaso de bienes.
14.- Planchetas que no reflejan la cantidad de bienes que posee un espacio físico determinado.
15.- Control administrativo de artículos de librería y aseo.
16.- Compras de bienes de uso.
17.- Bienes de uso erróneamente activados.
18.- Sustracción de bienes.
19.- Bienes del activo fijo sin antecedentes que respalden su costo histórico.
20.- Diferencia en el registro contable de la depreciación del ejercicio.
21.- Falta de registro contable de los bienes entregados en comodato.



VII. INFORME FINAL 721-16 MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA - AUDITORÍA AL GASTO EN PERÍODO ELECTORALVII. INFORME FINAL 721-16 MUNICIPALIDAD DE LO BARNECHEA - AUDITORÍA AL GASTO EN PERÍODO ELECTORAL
- USO DE BIENES - VEHÍCULOS - RRHH - RECURSOS FÍSICOS Y FINANCIEROS - OCTUBRE 2016- USO DE BIENES - VEHÍCULOS - RRHH - RECURSOS FÍSICOS Y FINANCIEROS - OCTUBRE 2016

Se observaron publicaciones en la prensa, sobre diversas actividades realizadas por el municipio, que no 
cumplen con el objetivo de dar a conocer a la comunidad local los hechos o acciones directamente relacionadas 
con el cumplimiento de los- fines y con su quehacer propio, que resulte necesario e imprescindible difundir o 
publicitar. La entidad edilicia deberá obtener el reintegro de los montos objetados por un total de $ 39.859.877,
en el plazo de 60 días hábiles contados desde la recepción del presente informe. En caso contrario se formulará 
el reparo pertinente por la suma anotada, conforme lo previsto en los artículos 95 y siguientes de la ley N° 10.336. 
Ello sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 116 del citado cuerpo legal.

Además, se comprobó que este municipio incurrió en gastos por obsequios entregados a los asistentes a las
celebraciones efectuadas con motivo del día de la madre y del padre por un monto total de $ 10.179.260. La 
municipalidad deberá acreditar él reintegro de la suma objetada en el plazo citado en el punto anterior, o en su 
defecto, esta Contraloría General efectuará el reparo pertinente, por la suma anotada, conforme lo previsto en los
artículos 95 y siguientes de la ley N° 10.336. Ello sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 116 de la precitada 
ley.

Se constató que la entidad comunal autorizó y pagó un total de $ 25.664.239, por la participación de funcionarios, 
concejales y prestadores de servicios para asistir a una capacitación en China, comprobándose que corresponde 
a un viaje de turismo. El municipio informó documentadamente del reintegro de la suma observada. Sin perjuicio 
de ello, este Organismo de Control instruirá un sumario a objeto de determinar las eventuales responsabilidades 
administrativas que al efecto se deriven.

Se comprobó que el municipio justificó el aludido viaje de turismo con invitaciones efectuadas por la empresa 
Servicios Turísticos Asia Latina Limitada, como Agencia Estatal Oficial Asia Latina del Gobierno Chino, para asistir 
a una capacitación en ese país, calidad que esa entidad no acreditó ante el municipio, razón por la cual se
remitirán los antecedentes al Comité Judicial de esta Contraloría General de la República, para que se arbitren las 
medidas que en derecho correspondan.

Se verificó que el vehículo Citroén C-Elysee placa patente HJGP-25, circuló en día inhábiles, sin contar con el
decreto alcaldicio que autorizara. La entidad comunal deberá dar cumplimiento al artículo 63, letra ñ), de la ley 
N° 18.695,'y el artículo 1°, del decreto ley N° 799, de 1974, lo que será verificado en futuras auditorías. 
Asimismo, este Organismo de Control, instruirá una investigación sumaria de conformidad con el citado decreto
ley N° 799, de 1974, por las presuntas infracciones en que puedan haber incurrido servidores municipales, de 
acuerdo a las atribuciones que el artículo 11 de dicho
texto legal le confiere a esta Entidad Fiscalizadora.

La anteriores observaciones fueron respondidas a la Contraloría General de la República mediante Ordinario 
Alcaldicio N° 685 de 9 de Diciembre de 2016.



RESUMEN DE AUDITORÍAS REALIZADAS EN 2016

Durante el periodo 2016, se realizaron las siguientes auditorias de acuerdo al Plan 2016, de la Dirección de 
Control Interno Municipal, arrojando los siguientes resultados:

1. CUMPLIMIENTO PMG 2015 INFORME DE AUDITORÍA N°1 DEL AÑO 2016.PLIMIENTO PMG 2015 INFORME DE AUDITORÍA N°1 DEL AÑ

Dando cumplimiento al 100%.

2. AUDITORIA PROCEDIMIENTO DE PAGO DE SUELDOS DEL MES DE MAYO 2016 INFORME N°5 31 DE MAYO 2. AUDITORIA PROCEDIMIENTO DE PAGO DE SUELDOS DEL MES DE MAYO 2016 INFORME N°5 31 DE MAYO
2016.



3.- AUDITORIA ARQUEO DE GASTOS MENORES INFORME N°6 DEL 11 JULIO 2016.
 



.- AUDITORÍA PASOS PEATONALES  PRE-INFORME N°8 DE 12 DE JULIO 2016.
 

4.-Auditoria empresa Starco S.A Pre-Informe N°7del 12 de julio 2016
 



5.- Pre-Informe de auditoría conciliaciones bancarias cuenta corriente N°39391748 Informe N°11 del 
20 de octubre 2016.
 

6.- Auditoria adquisición e instalación  en plazas públicas escaños de madera modelo Nápoles informe 
N°16 de 30 noviembre 2016



Convenios 2016:

Convenio con Entidades Privadas      
  
*Convenio Servicio de Bienestar Municipalidad de Lo Barnechea y Sociedad Médica Cruz Verde Limitada.  
*Convenio Otorgamiento Subvención Municipalidad de Lo Barnechea con Arzobispado de Santiago Parroquia
Santa Rosa de Lo Barnechea.
*Convenio Municipalidad de Lo Barnechea con Automotriz Portillo S.A. y Automotriz Portillo Pirámide SpA. 
*Convenio Servicio de Bienestar Municipalidad de Lo Barnechea y Autokas S.A. 
*Convenio Municipalidad de Lo Barnechea con Fundación Arturo López Pérez
*Convenio Servicio de Bienestar, Municipalidad de Lo Barnechea y Telemercado Europa S.A.
*Convenio de Cooperación de Municipalidad de Lo Barnechea y Sociedad General Rendering .
*Anexo de Convenio Otorgamiento Subvención al Club Deportivo Prodeportes Lo Barnechea. 
 
Convenio con Entidades Públicas     
  
*Complementación Convenio de Traspaso Cerro 18 Municipalidad de Las Condes a Municipalidad de Lo
Barnechea.  
*Convenio con Municipalidad de Ñuñoa. 
*Convenio con Municipalidad de Punta Arenas.  
*Modificación Convenio Municipalidad de Lo Barnechea y Corporación de Asistencia Judicial. 
*Convenio para la Ejecución del Plan de Seguridad Pública Municipalidad de Lo Barnechea  Ministerio del Interior 
e Intendencia  de la R.M.



Sumarios Administrativos año 2016
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22



23
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7.- Número de Juicios Año  2016, incluyendo lo cobrado por deudas morosas de contribuyentes en el 
mismo periodo.

RESOLUCIONES TRANSPARENCIA ACTIVA DURANTE EL 2016

El 27 de julio de 2016 se emitió una única resolución durante el 2016 sobrefiscalización del cumplimiento de las
normas sobre TRANSPARENCIA ACTIVA establecidas por la ley 20.285.

 

TOTAL JUICIOS VIGENTES TOTAL RECAUDADO JUDICIAL Y 
EXTRAJUDICIALMENTE 

2.458 $2.944.908.182 
 

Resoluciones de Transparencia Pasiva durante el año 2016

Se adjunta para la cuenta pública las solicitudes de información de los últimos tres años:

 

 Año  Can dad De Consultas Aumento Porcentaje 
Respecto Año Anterior 

2014 362 0% 

2015 407 12.5% 

2016 549 35% 

Por su parte, el informe de fiscalización de Derecho de Acceso a la Información (DAI), tiene por objeto verificar el 
cumplimiento de lo exigido en los artículos 10 y siguientes de la Ley de Transparencia y la Instrucción General 
Nº10 de este Consejo. En el Periodo 2014 – 2016 el municipio obtuvo los siguientes resultados:

 

 Año  Modalidad Puntaje DAI 

2016 Presencial 95% 

2016 Online 85.99% 

2014 Online 80.05% 

2013 Presencial / Online 92.72% 






